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Anotace

Cílem této práce je analyzovat existující webovou aplikaci a navrhnout vhodné

výkonově-optimalizační úpravy, které mohou být následně implementovány.

V práci jsou popsány možnosti výkonového testování aplikace a zajištění co

nejreálnějších podmínek testování. Nedílnou součástí testování je vhodný měřicí

software, práce obsahuje popis nejpoužívanějších nástrojů pro testování a měření

zátěže aplikací. Při zkoumání webové aplikace bylo objeveno několik zásadních

nedostatků, které značně ovlivnily rychlost odpovědi aplikace, jako například

synchronní komunikace s externím API. Velmi zajímavých výsledků bylo dosaženo

pomocí ukládání celých vygenerovaných stránek do mezipaměti. V testovacím

prostředí došlo ke zrychlení odpovědi až o 3 600 %.

Annotation

Title: Performance Optimalization of PHP Web Application

The aim of this thesis is the analysis of real web application and design of suitable

performance-optimizing adjustments that can be implemented. In the thesis some

possibilities of performance measurement and creation of the most realistic testing

conditions are described. An integral part of testing is appropriate measurement

software, this thesis contains a description of the most widely used tools for

measurement and testing of web application. During research a few essential

mistakes, that substantially affected response speed of application like a

synchronous communication with external API, were found. The most interesting

results was achieved by using storing of whole generated pages to cache. The

speed-up of result was about 3 600 % in test environment.
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1 ÚVOD

Testování výkonnosti webových aplikací se provádí vždy, když jsou potřeba přesné

informace o tom, do jaké míry je aplikace připravena pružně reagovat na zátěž v ostrém

provozu. Toto se provádí testováním dané webové stránky a sledováním serverové části

aplikace. Pro dosažení relevantních výsledků je potřeba podmínky testování co nejvíce

přiblížit podmínkám reálného provozu. Pouze relevantní výsledky mohou pomoci při

identifikaci možných problémů a úzkých hrdel aplikace a rovněž mohou pomoci právě

při řešení těchto problémů.

Existují různé druhy testování a u každého typu sledujeme jiné informace, proto je

potřeba si před každým testováním určit, co chceme analyzovat, a podle toho použít

odpovídající způsob testování. Například testovat rychlost načítání jednotlivých stránek

aplikace. Stránky, které se načítají pomaleji, nám mohou pomoci odhalit úzká hrdla

aplikace. Rovněž i zde záleží na kontextu aplikace a na požadavcích zákazníka. Můžeme

také testovat maximální počet uživatelů, které je aplikace schopna obsloužit než

„spadne”.

Pro testování aplikací je potřeba použít i vhodný software. Problematice softwaru bude

věnována nemalá pozornost, protože správný software dokáže ušetřit spoustu času při

analýze aplikace i při implementaci následných úprav.

V následujících kapitolách bude zkoumána reálná webová aplikace, která slouží jako

informační portál o politicích. Na Internetu je možné ji nalézt na adrese

http://www.nasipolitici.cz/. Webovou aplikaci provozuje nezisková organizace –

občanské sdružení Naši politici.

Pro tvorbu obsahu webu je využit proprietární software pro správu obsahu

dodavatelské firmy. Samotný obsah jednotlivých stránek se nemění v závislosti na

chování uživatele webové stránky, ale je pro každého uživatele stejný. Dynamický

skriptovací jazyk PHP je zde použit pouze pro zobrazování obsahu.

Provozovatel webové stránky si stěžuje na zpomalení administrační části ve chvíli, kdy

přijde na web více návštěvníků. Situace, kdy na web přichází více lidí, nastává hlavně

v období před volbami a během nich. Proto bude prováděna analýza aktuálního řešení a

budou hledána místa, která mohou aplikaci zpomalovat.

http://www.nasipolitici.cz/
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2 TYPY ZÁTĚŽOVÉHO TESTOVÁNÍ

Jak již bylo zmíněno výše, existuje mnoho přístupů k zátěžovému testování webových

aplikací. Dále bude představeno několik z nich.

2.1 Smoke test

Název tohoto typu testu bývá nesprávně překládán jako “zahořovací test”. Smoke testy

využíváme ve chvíli, kdy je aplikace dokončena, a lze ji spustit. Jedná se o krátký test

sloužící jako rychlé ověření, zda je aplikace připravena na další testování. Obvykle tento

test ověřuje, zda jsou všechny části aplikace implementovány, nainstalovány a spuštěny.

Tyto testy se zaměřují pouze na hlavní funkce aplikace, které nejsou často upravované.

Mohou být vhodně kombinovány s testy splněním. Jelikož smoke testy nebývají rozsáhlé,

tak jsou často automatizovány. U velkých projektů jsou smoke testy podmínkou pro

vstup aplikace do další úrovně testovaní. U menších projektů, kde bývá testování

opomíjeno, nebo není příliš organizováno, se prování pouze smoke testy (1). Smoke

testy tedy můžeme označit jako základní testy každé aplikace a je vhodné je provádět

před všemi ostatními testy.

2.2 Výkonnostní test (performance test)

Výkonnostní testy slouží k určení nebo ověření požadovaných vlastností aplikace. Touto

vlastností může být v případě webových aplikací například předpokládaná zátěž nebo

maximální akceptovatelná doba odpovědi aplikace na požadavek.

Při hledání úzkých hrdel pomocí výkonnostního testu se provádí analýza na různých

úrovních:

 na aplikační úrovni - hledání neefektivních konstrukcí výkonného kódu,

 na databázové úrovni - zda existuje možnost použití profilace a dotazových

optimalizátorů,

 na úrovni operačního systému - sledujeme dopady na hardware serveru,

na kterém aplikace běží - zatížení CPU, paměti, disku,

 na úrovni síťového provozu - analýza efektivity přenesených dat.
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Při výkonnostním testování můžeme znát požadované vlastnosti, potom se jedná o tzv.

“white box” testování a při testu pouze ověřujeme tyto vlastnosti V případě, že

tyto vlastnosti neznáme, jedná se o “black box” testování a musíme vlastnosti softwaru

určit (2).

2.3 Zátěžový test (load test)

Nejjednodušší formou výkonnostního testování je load test. Při tomto druhu testování

zkoumáme chování aplikace při zatížení předpokládanou zátěží v provozu (3).

Touto zátěží může být předpokládaný počet uživatelů, kteří budou provádět určitý počet

transakcí za časové období. Tímto testem získáme informace o časech odezvy aplikace

ve všech důležitých transakcích. Pokud při takovém testu monitorujeme i databázi,

aplikační server, atd., můžeme si ulehčit hledání úzkého hrdla aplikace.

Pro load testy je vhodné připravit opravdu velké množství rozličných dat, se kterými

bude systém pracovat, abychom zajistili reálné prostředí pro testování (velké tabulky v

databázi, hodně zanořených adresářů v souborovém systému, atd.).

Příklady zátěžového testování:

 objemové testování,

 testování mail serveru tisícovkami uživatelských schránek,

 testování životnosti / odolnosti,

 testování client-server aplikace tím, že necháme klienta po delší dobu

komunikovat ve smyčce se serverem.

Cílem zátěžového testování je najít chyby, které nejsou odhalitelné při běžném testování,

jako chyby správy paměti (memory management), úniky paměti (memory leaks),

přetečení bufferů (buffer owerflows), atd., a ověřit zda aplikace splňuje naše požadavky

na předpokládanou zátěž (1).

2.4 Test hraniční zátěže (stress test)

Při testování pomocí stress testu se hledá maximální možná zátěž, kterou je aplikace

schopna obsloužit, než je přetížena a přestane fungovat. To může být realizováno

pomocí totálního přetížení zdrojů nebo jejich odebrání (často nazývaném negative

testing) (1). Hlavní význam tohoto testu je zjistit, jak se bude systém chovat při selhání a
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následném obnovení. Cílem je zjistit, zda aplikace dokáže reagovat na danou situaci

elegantně nebo se rovnou zastaví a bude nepoužitelná. Důležité je i obnovení, zde se

sleduje, zda se aplikace zvládne vrátit zpět do funkčního stavu.

Příklady:

 překročení předpokládaného počtu aktivních uživatelů aplikace,

 přerušení síťové konektivity serveru, na kterém běží aplikace a následné

připojení,

 vypnutí databázového serveru a jeho následný restart,

 vypnutí a následné zapnutí diskového uložiště,

 přetížení hardwarových zdrojů (CPU, paměť, disky, síť) na webovém i

databázovém serveru.

Výsledkem testování hraniční zátěže je určení, jakou maximální zátěž je schopna

aplikace obsloužit. Tento test slouží jako podklad pro další optimalizační úpravy

aplikace.

Pokud se testuje i odebírání prostředků, tak by výsledkem měla být doporučení na

úpravy aplikace, která zaručí optimální chování aplikace v případě nedostatku

prostředků.

2.5 Spike test


[…]


Document Path: /

Document Length: 25729 bytes

Concurrency Level: 20

Time taken for tests: 24.265 seconds

Complete requests: 1000

Failed requests: 999

(Connect: 0, Receive: 0, Length: 999, Exceptions: 0)

Write errors: 0

Total transferred: 25658795 bytes

HTML transferred: 25482895 bytes

Requests per second: 41.21 [#/sec] (mean)

Time per request: 485.306 [ms] (mean)

Time per request: 24.265 [ms] (mean, across all concurrent

requests)

Transfer rate: 1032.64 [Kbytes/sec] received

Connection Times (ms)

min mean[+/-sd] median max

Connect: 0 2 6.7 0 79

Processing: 88 483 1919.7 206 15691

Waiting: 79 476 1896.3 203 15522

Total: 88 485 1923.8 207 15758

Percentage of the requests served within a certain time (ms)

50% 207

66% 230

75% 244

80% 252

90% 282

95% 327

98% 12705

99% 13784

100% 15758 (longest request)

Příloha 5

Výstup měření Apache Bench po úpravě – Stránka s článkem

This is ApacheBench, Version 2.3 <$Revision: 655654 $>

Copyright 1996 Adam Twiss, Zeus Technology Ltd,

http://www.zeustech.net/

Licensed to The Apache Software Foundation, http://www.apache.org/

Benchmarking www.nasipolitici (be patient)

Server Software: Apache/2.2.15

Server Hostname: www.nasipolitici

Server Port: 80

Document Path: /cs/kauzy/detail/152-pripad-technologickeho-

centra-pisek

Document Length: 18616 bytes

Concurrency Level: 20

Time taken for tests: 16.041 seconds

Complete requests: 1000

Failed requests: 970

(Connect: 0, Receive: 0, Length: 970, Exceptions: 0)

Write errors: 0

Total transferred: 18802634 bytes

HTML transferred: 18626734 bytes

Requests per second: 62.34 [#/sec] (mean)

Time per request: 320.813 [ms] (mean)

Time per request: 16.041 [ms] (mean, across all concurrent

requests)

Transfer rate: 1144.71 [Kbytes/sec] received

Connection Times (ms)

min mean[+/-sd] median max

Connect: 0 0 2.2 0 19

Processing: 101 320 771.8 206 7159

Waiting: 99 317 770.1 204 7157

Total: 101 320 773.5 206 7174

Percentage of the requests served within a certain time (ms)

50% 206

66% 229

75% 246

80% 256

90% 287

95% 318

98% 4879

99% 5144

100% 7174 (longest request)

Příloha 6

Výstup měření Apache Bench po úpravě – Detail politika

This is ApacheBench, Version 2.3 <$Revision: 655654 $>

Copyright 1996 Adam Twiss, Zeus Technology Ltd,

http://www.zeustech.net/

Licensed to The Apache Software Foundation, http://www.apache.org/

Benchmarking www.nasipolitici (be patient)

Server Software: Apache/2.2.15

Server Hostname: www.nasipolitici

Server Port: 80

Document Path: /cs/politik/709-marian-hosek

Document Length: 24001 bytes

Concurrency Level: 20

Time taken for tests: 19.351 seconds

Complete requests: 1000

Failed requests: 928

(Connect: 0, Receive: 0, Length: 928, Exceptions: 0)

Write errors: 0

Non-2xx responses: 5

Total transferred: 21492648 bytes

HTML transferred: 21316663 bytes

Requests per second: 51.68 [#/sec] (mean)

Time per request: 387.023 [ms] (mean)

Time per request: 19.351 [ms] (mean, across all concurrent

requests)

Transfer rate: 1084.63 [Kbytes/sec] received

Connection Times (ms)

min mean[+/-sd] median max

Connect: 0 1 4.7 0 63

Processing: 20 386 1822.8 153 18480

Waiting: 20 384 1821.1 151 18479

Total: 20 386 1826.4 153 18499

Percentage of the requests served within a certain time (ms)

50% 153

66% 177

75% 194

80% 202

90% 231

95% 257

98% 4555

99% 15522

100% 18499 (longest request)

Příloha 7

Výstup měření Apache Bench po úpravě načítání menu – Detail politika

This is ApacheBench, Version 2.3 <$Revision: 655654 $>

Copyright 1996 Adam Twiss, Zeus Technology Ltd,

http://www.zeustech.net/

Licensed to The Apache Software Foundation, http://www.apache.org/

Benchmarking www.nasipolitici (be patient).....done

Server Software: Apache/2.2.15

Server Hostname: www.nasipolitici

Server Port: 80

Document Path: /cs/politik/709-marian-hosek

Document Length: 13462 bytes

Concurrency Level: 20

Time taken for tests: 46.691 seconds

Complete requests: 100

Failed requests: 94

(Connect: 0, Receive: 0, Length: 94, Exceptions: 0)

Write errors: 0

Non-2xx responses: 15

Total transferred: 2225654 bytes

HTML transferred: 2188699 bytes

Requests per second: 2.14 [#/sec] (mean)

Time per request: 9338.231 [ms] (mean)

Time per request: 466.912 [ms] (mean, across all concurrent

requests)

Transfer rate: 46.55 [Kbytes/sec] received

Connection Times (ms)

min mean[+/-sd] median max

Connect: 0 5 12.7 0 41

Processing: 3387 8961 2572.9 9576 17496

Waiting: 3322 8887 2562.9 9495 17394

Total: 3387 8966 2572.0 9576 17496

Percentage of the requests served within a certain time (ms)

50% 9576

66% 9783

75% 9869

80% 9959

90% 10765

95% 15849

98% 16834

99% 17496

100% 17496 (longest request)

Příloha 8

Obsah CD

 Zdrojove kody – Složka obsahuje nové a změněné soubory aplikace.

 Výstupy před úpravou – složka obsahující naměřené výstupy před úpravou

aplikace

 Výstupy po úpravě – složka obsahuje naměřené výstupy po úpravě aplikace