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Cíl práce: Analyzovat existující webovou aplikaci v PHP, najít výkonově kritická místa v kódu,
navrhnout a implementovat optimalizované řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílčí připomínky a náměty:

Práce neobsahuje významné množství překlepů. Jeden z nich je ale až poetický - na s.2 se „prování kouřové
testy“. U obr. 10 až 12 je pravděpodobně uveden chybný odkaz na zdroj - místo zdroje 10 je uváděn zdroj 11,
přičemž okolní text zmiňuje právě zdroj 10. Apache Benchmark je střídavě uváděn i jako Apache Bench, což je
ale komunitou běžně užíváno.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v závěrečné práci prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice tvorby webových aplikací a jejich
testování. Zasvěceně popsal typy testů a vybrané nástroje k jejich realizaci. S jejich pomocí pak otestoval určenou
webovou aplikaci s cílem odhalit slabá místa implementace a navrhnout opatření ke zvýšení výkonu. Zvolený cíl
se mu podařilo naplnit a popsat srozumitelnou a přehlednou formou v textu závěrečné práce. Práce vyhovuje
jak zadání, tak metodickým pokynům a navrhuji ji přijmout za závěrečnou bakalářskou kvalifikační práci.

Otázky k obhajobě:

Student by se u obhajoby mohl věnovat bližšímu popisu v aplikaci použitého frameworku a dalším důvodům
jeho slabé výkonnosti (proč tolik dotazů na DB, ...).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 18. května 2015
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